ДОГОВОР № _____
об образовании по дополнительным платным образовательным программам

г-к Анапа                                                                                                «___»___________20__г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 2 «Орлёнок» муниципального образования город-курорт Анапа (МАДОУ детский сад №2 «Орлёнок»), далее - образовательная организация), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «25» марта 2016 года № Л035-01218-23/00244152, выданной на основании приказа Министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице исполняющего обязанности заведующего Зиновьевой Юлии Константиновны, действующего на основании Приказа №442-ЛС от 30.07.2024  и _____________  ___________________________________________________________________ именуемый
Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)
в дальнейшем «Заказчик», паспорт: серия _______№ ____________, выдан:____________ _____________________________________________________________________________, дата выдачи:  ____________, телефон__________________________ проживающего по адресу:_____________________________________________________ _____________________________________________________________________________
Индекс, населенный пункт, улица, номер дома (квартиры)
действующий в интересах несовершеннолетнего ___________________________________
_____________________________________________________________________________фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка
_____________ года рождения, проживающего по адресу:_________________________________________________________________________________________________________
Индекс, населенный пункт, улица, номер дома (квартиры)
действующего на основании свидетельства о рождении, именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора.
1.1. «Исполнитель» обязуется предоставить образовательную услугу, а «Заказчик» обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительной общеобразовательной программы дошкольного образования «Студия для занятий изобразительной деятельностью» реализуемой в соответствии с образовательной программой «Исполнителя».
1.2. Форма обучения – очная, язык обучения – русский.
1.3. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 8 месяцев, с _____________  20____ г. по _______________20_____ г.
1.4. «Исполнитель» в виду отсутствия промежуточной и итоговой аттестации, а также форм учета успеваемости, по истечении срока освоения образовательной программы, не выдаёт документ, удостоверяющий успешное освоение обучающимся образовательной программы.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.
2.1. «Исполнитель» вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Отказать «Заказчику» в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные настоящим договором.
2.2. «Заказчик» вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. «Обучающийся» вправе:
2.3.1. Пользоваться имуществом «Исполнителя», необходимым для обеспечения образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.
2.3.2. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных «Исполнителем».

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве учащегося.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых образовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.8.Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания ребенку образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Представляя законные интересы Обучающегося, Заказчик также обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.5.Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты.

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за месяц обучения Обучающегося составляет _____________________________________________
4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.3. Сумма оплаты является фиксированной, перерасчет за пропущенные занятия производится в случае непосещения Обучающимся занятий по уважительной причине (справка по болезни, заявление на отпуск). В остальных случаях перерасчет не производится.
В случае отчисления Обучающегося возврат стоимости платных дополнительных образовательных услуг производится по заявлению Заказчика с учетом оказания платных дополнительных образовательных услуг Обучающемуся на основании распорядительного акта исполнителя.
4.4. Оплата производится ежемесячно не позднее 15 числа текущего месяца в безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX настоящего.
4.5. Оплата стоимости платных дополнительных образовательных услуг может осуществляться за счёт средств (части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации1.
   Возврат стоимости платных дополнительных образовательных услуг, оплаченных за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в случае отчисления Обучающегося осуществляется с учетом фактически оказанных платных дополнительных образовательных услуг Обучающемуся на основании распорядительного акта исполнителя на счет территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

V. Основания изменения и расторжения договора.

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
-  просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
-  в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
_____________________________________________________________________________
1.Средства направляются на оплату оказываемых организацией либо индивидуальным предпринимателем платных образовательных услуг территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с договором об оказании платных образовательных услуг, заключенным лицом, получившим сертификат, и организацией либо индивидуальным предпринимателем, путем безналичного перечисления на счет (лицевой счет) организации либо индивидуального предпринимателя, указанный в договоре об оказании платных образовательных услуг.

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по настоящему Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
[bookmark: _GoBack]6.3. По инициативе Исполнителя договор, может быть, расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
а) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг на срок более 2-х месяцев;
б) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося
VII. Срок действия Договора.

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами всех обязательств.

VIII. Заключительные положения.

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
 8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с момента издания приказа, о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
IX. Адреса и реквизиты сторон
Исполнитель                              					 Заказчик
	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 2 «Орлёнок»
муниципального образования город-курорт Анапа (МАДОУ д/с № 2 «Орлёнок»)
Адрес: Адрес: 353440, Россия, Краснодарский край, город – курорт Анапа, улица Крымская д.146
тел. 8(86133)7-07-47
ИНН 2301036660;
БИК 040349001;
Казначейский счет – 03234643037030001800
Банковский счет – 40102810945370000010
Южное ГУ Банка России// УФК по Краснодарскому краю, г. Краснодар
e-mail: ds2@anapaedu.ru

И. о. заведующего

                                             Ю.К. Зиновьева

	Заказчик (родитель, законный представитель)
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
Адрес регистрации: ________________________
_________________________________________
Адрес проживания:________________________
_________________________________________
тел сот:___________________________________
Паспорт: серия___________ №_______________
Кем выдан:_______________________________
_________________________________________
Дата выдачи:______________________________

Заказчик:  _

____________  __________________
        Подпись                      расшифровка подписи

Отметка о получении 2-го экземпляра заказчиком.
Дата:______________ Подпись:________________